natos, et præsentatos a Supremis publicarum rerum Moderatoribus, sive Imperatores sint, sive Reges, sive Duces, vel Præsides, et quomodocumque nuncupentur (*f*), qui ex S. Sedis concessione,

seu œconomis committi procurant. Cum itaque non sit malitiis indulgendum, Nos latius providere volentes, hac generali Constitutione sancimus : ut nullus de cætero administrationem dignitatis, ad quam electus, priusquam celebrata de ipso electio confirmetur, sub œconomatus vel procurationis nomine, aut alio de novo quæsito colore, in spiritualibus, vel temporalibus, per se vel per alium, pro parte vel in totum, gerere vel recipere, aut illis se immiscere præsumat. Omnes illos, qui secus fecerint, jure, si quod eis per electionem quæsitum fuerit, decernentes eo ipso privatos. »

(*f*) On s'appuierait en vain sur le terme *electi*, dont se sert Grégoire X, pour prétendre que la disposition légale ne comprend pas les Evêques nommés par les rois et les princes, mais doit être restreinte aux nominations faites par les chapitres. Cette interprétation est repoussée par le législateur même, comme le démontrent les faits suivants.

Le chapitre d'Avila, ayant conféré à l'Evêque, nommé par le roi d'Espagne, l'administration capitulaire du diocèse, le Pape Clément XI cassa le choix du chapitre, ou plutôt le déclara nul et de nulle valeur, ainsi que tous les actes posés par lui, et ordonna au Vicaire Capitulaire primitivement nommé de continuer à administrer le diocèse. « Motu proprio, *dixit-il*, ac ex certa scientia, et matura deliberatione nostris, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, electionem, seu nominationem ejusdem... in provisorem seu gubernatorem præfatæ Ecclesiæ Abulensis, ac quorumcumque jurium et facultatum circa ejusdem Ecclesiæ regimen et administrationem Decano, Capitulo et canonicis prædictis, illius Sede Episcopali vacante, competentium in ipsum translationem, seu concessionem ei ab eisdem... factas, aliaque omnia, tam ab ipsis... quam ab ipso... quomodocumque et qualitercumque acta, facta, gesta, mandata, decreta, ordinata, vel disposita, ac forsan in futurum (quod Deus avertat) agenda, gerenda, facienda, mandanda, decernenda, et ordinanda, cum omnibus et singulis inde quovis modo secutis, et quandocumque secuturis, penitus et omnino nulla, invalida, inania, irrita, temeraria, et a non habentibus potestatem damnabiliter attentata, et de facto præsumpta, nulliusque roboris, momenti, et efficacæ esse, et ab initio fuisse, ac perpetuo fore, tenore præsentium declaramus et decernimus, illaque damnamus, et reprobamus... Volumus et ordinamus, ut ejus (Ecclesiæ) Vicarius capitularis, antea legitime deputatus, officium Vicarii hujusmodi cum omnibus et singulis facultatibus ejusmodi Vicariis capitularibus de

seu privilegio jure gaudent nominandi, et præsentandi ad Sedes Episcopales in suis respectivis ditionibus vacantes, abolentes idcirco, cassantes, et penitus annullantes usum (g), seu potius

jure, usu et consuetudine... competentibus,... etiam nunc et in posterum gerere et exercere pergat. > Constit. *Ex supremo*, 42, § 2 et 4. *Bullarium Clementis XI*, pages 190 et 191.

Au commencement de ce siècle, l'empereur Napoléon ayant nommé l'Évêque de Nancy à l'Archevêché de Florence, le Vicaire capitulaire de cette ville demanda au Pape, tant en son nom qu'en celui du Chapitre, si l'on pouvait valablement conférer l'administration du diocèse à l'Évêque nommé par l'empereur. A cette question, dit le Pape, la réponse est facile : « Habemus imprimis celeberrimum canonem sacri œcumenici Concilii Lugdunensis II, quo cavetur ne quis ad ecclesiam electus, ipsius administrationem aut regimen ante confirmationem, sub œconomatus vel procurationis nomine, aut alio de novo quæsito colore, in spiritualibus vel temporalibus, per se vel per alium, pro parte, vel in toto, gerere, vel recipere, vel illi se immiscere præsumat. Verba sunt adeo generalia et adeo perspicua ut nulli exceptioni vel interpretationi relinquunt locum. Huic adstipulantur decretalis Bonifacii VIII *Injunctæ* in Extravag. Comm. inserta, et Constitutiones Summorum Pontificum Alexandri V, Julii II, Clementis VII, Julii III, quæ canonem illum confirmant atque corroborant, quæque tanta ab universa Ecclesia sunt excepta reverentia, ut iis salutaris, quæ usque nunc viguit, universalis Ecclesiæ disciplina hac in re fuerit sancita atque firmata... Est igitur præmemoratus Ven. Frater Episcopus Nanceiensis, juxta canonicas ac pontificias sanctiones et vigentem Ecclesiæ disciplinam, contra quam nulla dari legitima potest missio, prorsus inhabilis hoc ipso quod fuerit Archiepiscopus Florentinus, qui in Vicarium, aut Officialem Capitularem istius Metropolitanæ Ecclesiæ constituitur. » P. Caussette, *Loc. cit.*

(g) Lors des démêlés de Napoléon avec le Pape Pie VII, plusieurs sièges devinrent vacants. L'Empereur y nomma ses créatures, et voulut forcer les chapitres à leur conférer, en qualité de Vicaires capitulaires, l'administration des églises vacantes. Le chapitre de Paris se plia aux volontés du despote à deux reprises différentes : d'abord quand Napoléon nomma son oncle au siège de Paris ; mais le Cardinal Fesch refusa de prendre l'administration de cette église. Ensuite quand, à la suite du refus de son oncle, Napoléon donna cet évêché au Cardinal Maury, que le chapitre choisit comme administrateur capitulaire. Pour justifier sa conduite, le chapitre invoquait *l'usage constant de toutes les églises de France depuis plusieurs siècles*. Cette allégation était inexacte. La